
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 198 :: Terça, 05 de Janeiro de 2021 :: Página 1 de 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a 

1 
de

 1
0

SUMÁRIO

Descrição Página

PORTARIAS 1

PORTARIA N. 026/2021

Dispõe sobre a nomeação de ABÍLIO JORGE CUNHA
MACEDO, do cargo em comissão de SECRETÁRIO
ADJUNTO, da Secretaria Municipal de Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
SECRETÁRIO ADJUNTO, da Secretaria Municipal de
Educação, o senhor ABÍLIO JORGE CUNHA MACEDO,
brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do CPF:
562.388.273-00 e RG: 000013953193-9 SSP/MA, devendo
ser considerado a partir de sua assinatura, em 04 de
janeiro de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL
DO MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

___________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

PORTARIA N. 027/2021

Dispõe sobre a nomeação de NATANAEL MARINHO DOS
SANTOS, do cargo em comissão de SECRETÁRIO
ADJUNTO, da Secretaria Municipal de Saúde.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
SECRETÁRIO ADJUNTO, da Secretaria Municipal de
Saúde, o senhor NATANAEL MARINHO DOS SANTOS,
brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do CPF:
879.240.563-00 e RG: 000021301493-9 SSP/MA, devendo
ser considerado a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5206266b4565a077942361130ac25cb580985352

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 198 :: Terça, 05 de Janeiro de 2021 :: Página 2 de 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a 

2 
de

 1
0

Prefeita Municipal de Central do Maranhão

PORTARIA N. 028/2021

Dispõe sobre a nomeação de DENILSON GUIMARÃES
FERREIRA, do cargo em comissão de SECRETÁRIO
ADJUNTO, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
SECRETÁRIO ADJUNTO, da Secretaria Municipal de
Assistência Social, o senhor DENILSON GUIMARÃES
FERREIRA, brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do CPF:
990.545.663-53 e RG: 000044930095-1 SSP/MA, devendo
ser considerado a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal de Central do Maranhão

PORTARIA N. 029/2021

Dispõe sobre a nomeação de JEFERSON DE QUEIROZ
SILVA, do cargo em comissão de DIRETOR
ADMINISTRATIVO DA UNIDADE DE INTERNAÇÃO, da
Secretaria Municipal de Saúde.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE: 

Art. 1º      Nomear para exercer o cargo em comissão de
DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE DE
INTERNAÇÃO, da Secretaria Municipal de Saúde, o senhor
JEFERSON DE QUEIROZ SILVA, brasileiro(a), solteiro(a),
portador(a) do CPF: 041.397.093-08 e RG: 0330862020071
SSP/MA, devendo ser considerado a partir de sua
assinatura, em 04 de janeiro de 2021.

Art.2º       Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

___________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal de Central do Maranhão

PORTARIA N. 030/2021

Dispõe sobre a nomeação de FERNANDO MACEDO
BORGES, do cargo em comissão de COORDENADOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, da Secretaria Municipal
de Saúde.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º      Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, da
Secretaria Municipal de Saúde, o senhor FERNANDO
MACEDO BORGES, brasileiro(a), casado(a), portador(a) do
CPF: 995.281.853-04 e RG: 000018602894-6 SSP/MA,
devendo ser considerado a partir de sua assinatura, em 04
de janeiro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5206266b4565a077942361130ac25cb580985352

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 198 :: Terça, 05 de Janeiro de 2021 :: Página 3 de 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a 

3 
de

 1
0

Art.2º       Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal de Central do Maranhão

PORTARIA N. 033/2021

Dispõe sobre a nomeação de DEUSDINA VELOSO, do
cargo em comissão de COORDENADORA GERAL, da
Secretaria Municipal de Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,     

                           

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADORA GERAL, da Secretaria Municipal de
Educação, a senhora DEUSDINA VELOSO, brasileiro(a),
solteiro(a), portador(a) do CPF: 417.885.403-87 e RG:
025786692003-2 SSP/MA, devendo ser considerada a partir
de sua assinatura, em 04 de janeiro de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal de Central do Maranhão

PORTARIA N. 034/2021

Dispõe sobre a nomeação de SILEANE FLOR SOARES, do
cargo em comissão de COORDENADORA DE
PROGRAMAS EDUCACIONAIS E PRETAÇÕES DE
CONTAS, da Secretaria Municipal de Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,

                                

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADORA DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS E
PRETAÇÕES DE CONTAS, da Secretaria Municipal de
Educação, a senhora SILEANE FLOR SOARES,
brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do CPF:
009.631.413-33 e RG: 022257292002-2 SSP/MA, devendo
ser considerado a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

___________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal de Central do Maranhão-MA

PORTARIA N. 035/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5206266b4565a077942361130ac25cb580985352

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 198 :: Terça, 05 de Janeiro de 2021 :: Página 4 de 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a 

4 
de

 1
0

Dispõe sobre a nomeação de JOSEMILSON GARCIA
PEREIRA, do cargo em comissão de COORDENADOR DE
PROJETOS EDUCACIONAIS, da Secretaria Municipal de
Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR DE PROJETOS EDUCACIONAIS, da
Secretaria Municipal de Educação, o senhor JOSEMILSON
GARCIA PEREIRA, brasileiro(a), casado(a), portador(a) do
CPF: 670.740.493-87 e RG: 000100096898-4 SSP/MA,
devendo ser considerado a partir de sua assinatura, em 04
de janeiro de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal de Central do Maranhão-MA

PORTARIA N. 036/2021

Dispõe sobre a nomeação de FRANCINALDO
BARROS, do cargo em comissão de COORDENADOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL DAS SÉRIES FINAIS, da
Secretaria Municipal de Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR DE ENSINO FUNDAMENTAL DAS
SÉRIES FINAIS, da Secretaria Municipal de Educação, o
senhor FRANCINALDO BARROS, brasileiro(a), solteiro(a),
portador(a) do CPF: 001.549.523-03 e RG:
018584882001-3 SSP/MA, devendo ser considerado a partir
de sua assinatura, em 04 de janeiro de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal de Central do Maranhão-MA

PORTARIA N. 037/2021 - PMCM

Dispõe sobre a nomeação de JUVENTINA DE JESUS
RODRIGUES DE AMORIM, do cargo em comissão de
COORDENADORA DE ENSINO FUNDAMENTAL DAS
SÉRIES FINAIS, da Secretaria Municipal de Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,

                                

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADORA DE ENSINO FUNDAMENTAL DAS
SÉRIES FINAIS, da Secretaria Municipal de Educação, a
senhora JUVENTINA DE JESUS RODRIGUES DE
AMORIM, brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do CPF:
471.990.403-34 e RG: 049527802013-2 SSP/MA, devendo
ser considerado a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5206266b4565a077942361130ac25cb580985352

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 198 :: Terça, 05 de Janeiro de 2021 :: Página 5 de 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a 

5 
de

 1
0

assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal de Central do Maranhão-MA

PORTARIA N. 038/2021

Dispõe sobre a nomeação de JOSÉ ANTÔNIO DA
SILVA, do cargo em comissão de COORDENADOR DE
EDUCAÇÃO AFRO, da Secretaria Municipal de Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR DE EDUCAÇÃO AFRO, da Secretaria
Municipal de Educação, o senhor JOSÉ ANTÔNIO DA
SILVA, brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do CPF:
530.453.353-49 e RG: 000005307993-0 SSP/MA, devendo
ser considerado a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

PORTARIA N. 039/2021

Dispõe sobre a nomeação de JOSÉ JONAS DOS
SANTOS, do cargo em comissão de ASSESSOR
ESPECIAL I, da Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º      Nomear para exercer o cargo em comissão de
ASSESSOR ESPECIAL I, da Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento, o senhor JOSÉ JONAS
DOS SANTOS, brasileiro(a), casado(a), portador(a) do
CPF: 950.117.223-68 e RG: 118854933 SSP/MA, devendo
ser considerado a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º       Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_______________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal de Central do Maranhão/MA.

PORTARIA N. 040/2021

Dispõe sobre a nomeação de WALFRAN COSTA DA
SILVA, do cargo em comissão de COORDENADOR DE
RECURSOS HUMANOS, da Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5206266b4565a077942361130ac25cb580985352

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 198 :: Terça, 05 de Janeiro de 2021 :: Página 6 de 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a 

6 
de

 1
0

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas  

RESOLVE:

Art. 1º      Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS, da
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, o
senhor WALFRAN COSTA DA SILVA, brasileiro(a),
solteiro(a), portador(a) do CPF: 006.918.053-93 e RG:
0135758520006 SSP/MA, devendo ser considerado a partir
de sua assinatura, em 04 de janeiro de 2021.

Art.2º       Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

______________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal de Central do Maranhão/MA

PORTARIA N. 041/2021

Dispõe sobre a nomeação de FRANCIDALVA BARROS DE
FRANÇA, do cargo em comissão de COORDENADORA
DO ENSINO FUNDAMENTAL DAS SÉRIES INICIAIS, da
Secretaria Municipal de Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º      Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADORA DO ENSINO FUNDAMENTAL DAS
SÉRIES INICIAIS, da Secretaria Municipal de Educação, a
senhora FRANCIDALVA BARROS DE FRANÇA,
brasileiro(a), casada(a), portador(a) do CPF:

009.972.533-98 e RG: 014119262000-7 SSP/MA, devendo
ser considerada a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º       Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

______________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal de Central do Maranhão/MA.

PORTARIA N. 042/2021

Dispõe sobre a nomeação de JÚLIA CASTRO RIBEIRO, do
cargo em comissão de COORDENADORA DO ENSINO
INFANTIL, da Secretaria Municipal de Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º      Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADORA DO ENSINO INFANTIL, da Secretaria
Municipal de Educação, a senhora JÚLIA CASTRO
RIBEIRO, brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do CPF:
985.875.283-00 e RG: 013182432000-0 SSP/MA, devendo
ser considerada a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º       Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5206266b4565a077942361130ac25cb580985352

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 198 :: Terça, 05 de Janeiro de 2021 :: Página 7 de 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a 

7 
de

 1
0

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

PORTARIA N. 043/2021

Dispõe sobre a nomeação de IVANILDE COSTA
PEREIRA, do cargo em comissão de COORDENADORA
DE ENSINO ESPECIAL, da Secretaria Municipal de
Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADORA DE ENSINO ESPECIAL, da Secretaria
Municipal de Educação, a senhora IVANILDE COSTA
PEREIRA, brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do CPF:
038.057.587.66 e RG: 056877832015-2 SSP/MA, devendo
ser considerada a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_______________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

PORTARIA N. 044/2021

Dispõe sobre a nomeação de CREUSENICE MACEDO

SILVA, do cargo em comissão de COORDENADORA
PEDAGÓGICA DO EJA, da Secretaria Municipal de
Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADORA PEDAGÓGICA DO EJA, da Secretaria
Municipal de Educação, a senhora CREUSENICE MACEDO
SILVA, brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do CPF:
840.858.193-72 e RG: 1111110996 SSP/MA, devendo ser
considerada a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro de
2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

PORTARIA N. 045/2021

Dispõe sobre a nomeação de ALBERTO CARLOS
MONTEIRO, do cargo em comissão de COORDENADOR
PEDAGÓGICO DO EJA, da Secretaria Municipal de
Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5206266b4565a077942361130ac25cb580985352

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 198 :: Terça, 05 de Janeiro de 2021 :: Página 8 de 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a 

8 
de

 1
0

COORDENADOR PEDAGÓGICO DO EJA, da Secretaria
Municipal de Educação, o senhor ALBERTO CARLOS
MONTEIRO, brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do CPF:
815.516.063-72 e RG: 000021287393-8 SSP/MA, devendo
ser considerado a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

PORTARIA N. 046/2021

Dispõe sobre a nomeação de POLIANA PIRES, do cargo
em comissão de COORDENADORA DO ENSINO
FUNDAMENTAL DAS SÉRIES INICIAIS, da Secretaria
Municipal de Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º      Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADORA DO ENSINO FUNDAMENTAL DAS
SÉRIES INICIAIS, da Secretaria Municipal de Educação, a
senhora POLIANA PIRES, brasileiro(a), solteiro(a),
portador(a) do CPF: 011.697.023-50 e RG:
016029512000-6 SSP/MA, devendo ser considerada a partir
de sua assinatura, em 04 de janeiro de 2021.

Art.2º       Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

PORTARIA N. 047/2021

Dispõe sobre a nomeação de ELZINETE MACEDO
BORGES, do cargo em comissão de COORDENADORA
DO ENSINO FUNDAMENTAL DAS SÉRIES INICIAIS, da
Secretaria Municipal de Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADORA DO ENSINO FUNDAMENTAL DAS
SÉRIES INICIAIS, da Secretaria Municipal de Educação, a
senhora ELZINETE MACEDO BORGES, brasileiro(a),
solteiro(a), portador(a) do CPF: 690.696.973-00 e RG:
000013003593-9 SSP/MA, devendo ser considerada a partir
de sua assinatura, em 04 de janeiro de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

______________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5206266b4565a077942361130ac25cb580985352

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 198 :: Terça, 05 de Janeiro de 2021 :: Página 9 de 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a 

9 
de

 1
0

Prefeita Municipal

PORTARIA N. 048/2021

Dispõe sobre a nomeação de MIRIAM DIAS PACHECO, do
cargo em comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA
DO ENSINO INFANTIL, da Secretaria Municipal de
Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADORA PEDAGÓGICA DO ENSINO INFANTIL,
da Secretaria Municipal de Educação, a senhora MIRIAM
DIAS PACHECO, brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do
CPF: 745.037.313-00 e RG: 39778295-0 SSP/MA, devendo
ser considerada a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

PORTARIA N. 049/2021

Dispõe sobre a nomeação de MARIA DOLORES PRIVADO
COSTA, do cargo em comissão de COORDENADORA DAS
AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, da Secretaria
Municipal de Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º     Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADORA DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, da Secretaria Municipal de Educação, a
senhora MARIA DOLORES PRIVADO COSTA,
brasileiro(a), casada(a), portador(a) do CPF:
376.914.653-00 e RG: 042825772011-1 SSP/MA, devendo
ser considerada a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º      Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

PORTARIA N. 050/2021

Dispõe sobre a nomeação de RAIMUNDO DE JESUS
SILVA, do cargo em comissão de COORDENADOR DE
IGUALDADE RACIAL, da Secretaria Municipal de
Assistência Social.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis
específicas,  

RESOLVE:

Art. 1º      Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR DE IGUALDADE RACIAL, da Secretaria
Municipal de Assistência Social, o senhor RAIMUNDO DE
JESUS SILVA, brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do CPF:
176.651.673-49 e RG: 053914902014-6 SSP/MA, devendo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5206266b4565a077942361130ac25cb580985352

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 198 :: Terça, 05 de Janeiro de 2021 :: Página 10 de 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

21
 1

7:
11

:1
4

P
ág

in
a 

10
 d

e 
10

ser considerado a partir de sua assinatura, em 04 de janeiro
de 2021.

Art.2º       Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o
conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como
nela se contém.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CENTRAL DO
MARANHÃO EM 04 DE JANEIRO 2021.

_____________________________________________

CLEUDILENE GONÇALVES PRIVADO BARBOSA

Prefeita Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5206266b4565a077942361130ac25cb580985352

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	PORTARIAS

